S. Rudolphi Archidiaconi.

S. Anselli Archidiaconi.

S. Theodorici Archidiaconi.

S. Erleboldi Præpositi.

S. Hadeguini, Widonis, Radulphi, Errardi, Hugonis, Lamberti, Mazelini, Gualteri, Bernardi, Giranni, Hugonis, Canonicorum.

1120. Actum anno Incarnationis Verbi millesimo centesimo vigesimo, Indictione XIV. pontificatus vero domini Burchardi quinti.

Ego Guirimboldus Cancellarius scripsi & subsignau. i

N O T A T I O.

BVRGARDVS) seu Burchardus Cameracensis Episcopus anno
1130. viuere desijt; vt Waterlosius ipsi coætaneus in Chronico
ms. Cameracensi, itemque Dodechinus testantur.

C A P V T

C A P V T L.

Calixtus II. Papa, petente sorore sua Clementia, Flandriae Comitissa, an. 1121. firmat Bornhemensis ecclesiae regimem Affligemensiis commissum.

CALIXTUS secundus Episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio Fulgentio Abbati, Affligemensis monasterij, quod ad honorem B. Petri Apostolorum principis in Cameracensi diœcesi situm est, eiusque successoribus, regulariter substituendis, in perpetuum.

Quæ religionis intuitu statuuntur, inconuulta debent stabilitate seruari. Siquidem venerabilis frater noster Burgardus, Cameraensis Episcopus, consilio & assensu Archidiaconorum ac reliquorum clericorum ecclesiae suæ, consilio etiam & hortatu venerabilis fratris nostri Rodulphi Remensis Archiepiscopi, (sicut in eorum missis ad nos litteris continetur) necnon & rogatu & supplicatione Sifridi Bornhemensis Abbatis & fratum suorum, Affligemensi monasterio Bornhemensem commisit ecclesiam, ut in ea deinceps monastici ordinis disciplina, per Dei gratiam, habeatur.

Olim quidem in loco eodem Ordo fuerat canonicus institutus; sed guerris superuenientibus, tanta paupertatis inopia coarctatus est, ut neque Ordinem canonicum conseruare, neque per se in ecclesiastica quoque posset honestate persistere.

Nos itaque tam prædictorum fratrum, quam & sororis nostræ CLEMENTIAE, Flandrienium Comitissæ, quæ ipsius loci dispensatrix est, petitionibus annuentes, & de religione vestra plurimum confidentes, prædictæ Bornhemensis ecclesiae commissionem præsentis priuilegij pagina confirmamus.

Statuentes, ut auctore Deo, in Affligemensis monasterij ynitate ac subiectione, sub regula monasticæ disciplinæ, in perpetuum perseveret, ita nimur libera & quieta, sicut antea in Ordine Canonicæ fuerat, cum altaribus de Haesdunc, Hingem, Gereberga, Rimenbam, Mercbecloa, & cum omnibus, quæ in præsenti legitime possidet, vel in futurum, largiente Deo, iuste atque canonice poterit adipisci.

Nulli ergò omnino hominum facultas sit, præfatam Bornhemensem

mensem ecclesiam à dispositione vel subiectione vestri monasterij remouere, seu qualibet occasione subtrahere, possessiones eius auferre, vel temerarijs vexationibus fatigare: sed ita sub vestro monasterio maneat, sicut à prædicto fratre nostro Burgardo, diœcesano Episcopo, constitutum, & ipsius chirographo confirmatum est.

Si qua igitur in futurum ciuiuslibet dignitatis ordinisue persona, nostræ huius confirmationis paginam sciens contra eam temerè venire tentauerit, honoris & officij sui periculum patiatur, aut excommunicationis vltione plectatur; nisi præsumptionem suam digna satisfactione correxerit.

Qui verò conseruator extiterit, Dei omnipotentis, & Apostolorum eius Petri & Pauli benedictionem, & gratiam consequatur, amen, amen, anien.

Ego CALIXTVS Catholice ecclesiæ Episcopus laudau.

Datum apud S. Petrum, per manum Chrysogoni, S. Romanæ Ecclesiæ Diaconi Cardinalis & Bibliothecarij, III. Februarij, Indictione XIV. Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo vigesimo primo, Pontificatus autem domini Calixti secundi Papæ tertio.

N O T A T I O.

CLEMENTIA) Guilielmi Burgundiae Comitis filia, Calixti II.
Pontificis Romani soror, primùm Roberto II. Hierosolymitano,
Flandriæ Comiti, post Godefrido Barbato, Lotharingiæ Brabantia-
que Duci, nupta fuit.

C A P V T L I.

Henniacensis ecclesia (quæ est hodie Canonicorum regularium Abba-
sia, in diœcesi Atrebatenſi) ab omni seculari potestate liberatur,
an. 1123. per Carolum Bonum Flandriæ Comitem.

IN nomine sanctæ Trinitatis, Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen.

Ego KAROLVS, Dei gratia Flandrenſium Comes, notifico omnibus Christianis, tam futuris quam præsentibus, quod Balduinus Dapifer meus, & Balduinus, filius Lethardi, & vxor eius Gerberga,

con-

concessione Arnulphi de Arda, ecclesiam S. Martini de Henniaco (quæ hactenus sub eorum potestate, quasi ancilla vñalis & misera lugebat) diuino instinctu inspirati, ob remissionem peccatorum suorum, ab omni sæculari potestate absolutam & liberam fecerunt, eamque Deo & S. Martino, ac domino Stephano, eiusdem ecclesiæ Abbatii, eiusque successoribus, ibidem Deo secundum regulam B. Augustini, & instituta ecclesiæ S. Nicolai de Aridagamantia victu-
ris, disponendam & ordinandam liberè reddiderunt.

Hanc igitur libertatem & donationem, ob remissionem peccato-
rum meorum, concedo, & sigilli mei impressione confirmo. Huius
verò confirmationis testes sunt,

Robertus Aduocatus,
Guillermus filius eius,
Guillermus nepos præfati Comitis

Hæc charta data est apud Atrebatum à præfato Comite III. Idus Decembris, anno Domini M. C. XXIII.

1123.

N O T A T I O N E S.

HENNACUM) vulgo *Hennin Lietard*, amplum est Artesia muni-
cipium, iure opidi gaudens; à quo nobilissima familia Hennina no-
men traxit. Henniacum titulo Comitatus ornauit Philippus II. Rex
Catholicus, & possidetur nunc à Duce Bournonvillio.

ABBATIA) Henniacensis subest Congregationi Aroasiensi, seu
S. Nicolai de Aridagamantia: de qua vide supra cap. 40.

C A P V T L I I.

Folcoldus Bernæ dominus, eiusque uxor Bessela, fundant Abbatiam
Bernensem, ord. Premonstratensis, in confinibus Hollandie
& Brabantie. Id suo diplomate Andreas Episcopus.

Utriaecc̄tinus firmat an. 1134.

IN nomine Domini, amen. ANDREAS misericordia Dei, qui vo-
cat ea quæ non sunt, ecclesiæ Traiectensis Episcopus.

Quo studio, quaque sollicitudine sit inuigilandum his, qui sibi ni-
hil reliquerunt, ut nudi seuerentur nudum Christum, pietas fide-
lium

lum nouit, quæ pelles animalium tanquam potestates sublimes, ad excipiendas tempestates, tabernaculo supposuit, quatenus intra tabernaculum purpura contemplatiorum tranquilla pace respondeat, & lumen honestæ vitæ circumquaque diffundat.

Et nos igitur, pro posse nostro, hoc æmulantes, præsenti scripto, præsentibus & posteris edicimus, quod FOLCOLDVS DE BERNNA, vir liber & diues, sed & vxor eius BESSELA, inspiratione Dei, sanguine intelligentes, cedros Libani, quas plantauit Dominus, nidum habere passeribus, ad honorem Dei. & Theotocos beatæ Virginis Mariæ, Abbatii Roberto de Insula eiusdem beatæ Matris, ipsam BERNAM cum omnibus suis appertinentijs, Maesmond quoque cum omnibus suis attinentijs, necnon & Erthepe, quæ est in Tessandria, cum omnibus suis attinentijs, sed & Alsfurge, cum omnibus suis attinentijs, item etiam Mersberch cum omnibus vñibus suis, quos in sæculo viuentes inibi iure obtinuerunt, per manus nostras tradiderunt.

Abbas autem præmemoratus ex Canonicis suis Abbatem idoneum excipiens, superadditis ei conseruis & commilitonibus Dei, prædictæ Bernæ per manus nostras imposuit, ecclesiamque illam ab omni sua vel successorum suorum obedientia & commodo temporali penitus absolutam nostro regimini & obedientię substituit, nihil iuris aut respectus in ecclesia sibi prædicta referuans: præterquam si minus ordinatè quid egerint, coadiuante tunc loci præsente Abbe, commonitione fraterna, secundum tenorem matricis ecclesiæ, corripiat & emendet.

Nos item prædictam ecclesiam, ab omni tam nostra quam fidelium nostrorum exactione liberam, ex hoc nunc edicimus & facimus, nihil excipientes, præter orationes & obedientiam filialem.